
15کار و تعاون سه‏شنبه  21 شهریور 1402  شماره 76

ابلاغ 5 مصوبه جلسه 
شورایعالی اشتغال به 

دستگاه‏های اجرایی
مصوبات هشتاد و ششمین جلسه 
شورایعالی اشتغال از سوی وزیر کار به 
دستگاه‏های اجرایی و استان‏ها ابلاغ 
شد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
هشتاد و ششمین جلسه شورایعالی 
اشتغال )پنجمین جلسه شورایعالی 
اشتغال در دولت سیزدهم( به‏ریاست 
حجت‏الاسلام والمسلمین رئیسی، 
رئیس جمهور در تاریخ 1402/05/07 
برگزار شد که دارای 5 مصوبه بود؛ 
این مصوبات توسط وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به دستگاه‏های اجرایی 

و نهادهای ذی‏ربط ابلاغ شد.
1( وزارت علوم و تحقیقات و فناوری 
مکلف است با همکاری وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و سازمان 
برنامه و بودجه کشور آیین‏نامه 
تسهیل برگزاری دروس مهارتی، 
اشتغال‏پذیری بویژه دروس کارورزی 
در رشته‏های کارشناسی مورد نیاز و 
برنامه‏های ترویجی و کارآموزی فناوری 
در کلیه رشته‏ها و دوره‏ها را با لحاظ 
موارد ذیل به تصویب هیأت وزیران 

برساند.
پذیرش دانشجویان در  تسهیل 
مجموعه‏ها و واحدهای صنعتی، 

خدماتی و اجرایی
حل مشکل بیمه دانشجویان در 
زمان کارورزی و کارآموزی در واحدها 
و مجموعه‏های صنعتی تولیدی و 

خدماتی
2( با توجه به عملکرد پایین در 
پرداخت تسهیلات جزء 1 بند تبصره 
16 قانون بودجه سال 1401 مربوط به 
فعالیت‏های دانش‏بنیان، صندوق 
نوآوری و شکوفایی مکلف است 
برنامه عملیاتی خود را برای سال 1402 
در زمینه حمایت و توسعه شرکت‏های 
دانش‏بنیان و فناور، ظرف مدت یک 
ماه از ابلاغ این مصوبات ارائه نموده 
و گزارش عملکرد خود را به دبیرخانه 

شورایعالی اشتغال ارسال نماید.
3( با توجه به اهمیت نظارت دقیق 
بر هزینه‏کرد تسهیلات اشتغالزایی 
و نظر به ایراد سازمان بازرسی 
کشور مبنی بر ممنوعیت پرداخت 
مرحله‏ای تسهیلات اشتغال، بانک 
مرکزی مکلف است با همکاری 
وزارت کار بررسی سازکار حقوقی لازم 
برای پرداخت مرحله‏ای تسهیلات و 
مواجهه با انحراف منابع پرداختی 
را ظرف مدت یک ماه از اباغ این 
مصوبه انجام و گزارش آن را به 
دبیرخانه شورایعالی اشتغال اعلام 

. کند
4( با عنایت به تأکید استانداران 
مبنی بر تمدید پرداخت تسهیلات 
قرض‏الحسنه اشتغالزا بانک مرکزی 
مکلف است سهم بانک‏های عامل 
از جزء 3 بند ب تبصره 18 را اباغ 
نموده و کلیه بانک‏های عامل 
و مؤسسات اعتباری موظف‏اند 
پرونده‏های تأییدشده در سامانه 
جامع تسهیلات را از این محل در 
چهارچوب دستورالعمل اجرایی 

تبصره 18 پرداخت نماید.
5( با توجه به ضرورت تسریع در 
اجرای پرداخت تسهیلات اشتغالزا 
بانک مرکزی موظف است تمهیداتی 
به  برای اعطای اختیارات لازم 
بانک‏های عامل و مؤسسات اعتباری 
که فاقد سرپرستی در مراکز برخی 
استان‏ها می‏باشند و شعب ذی‏ربط، 
اختیار کافی جهت تصمیم‏گیری 
و اجرای مصوبات کارگروه اشتغال 
استان ندارند را فراهم کرده و به آن 

شعب تقویض نمایند.

خبر

ارزیابی‏ها نشان می‏دهند در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته، از 
22 میلیون مردی که در جمعیت فعال 
قرار داشته‏اند، 90 درصد از آنها مشغول 
به کار بوده‏اند. به عبارتی تعداد مردانی 
که در بهار امسال شغل داشته‏اند، 20 

میلیون نفر بوده است.
بررسی داده‏های مرکز آمار از بازار کار در 
بهار امسال نشان می‏دهد که جمعیت 
مردان شاغل از جمعیت فعال مثل 

)جمعیت 15 ساله و بیشتر( برایشان 
شغل فراهم شده است.

وضعیت اشتغال زنان
در همین بازه زمانی زنان نیز با رشد 
اشتغال و کاهش نرخ بیکاری و افزایش 
مواجه  اقتصادی  مشارکت  خ  نر

شده‏اند.
داده‏های مرکز آمار نشان می‏دهد که 
در بهار امسال نسبت به سه ماهه اول 
سال گذشته، مشارکت اقتصادی زنان 
با افزایش 0.3 درصد به 14.1 درصد 
رسیده است. بهار سال گذشته این 

نرخ در ایستگاه 13.8 درصد بود.
در بهار امسال، 4 میلیون و 500 هزار زن 
در گروه جمعیت فعال قرار داشته‏اند، 
یعنی این تعداد یا شاغل بوده یا به 
یافتن کار تمایل داشته‏اند. از این 
تعداد، 3 میلیون و 200 هزار نفر از آنها 
شاغل شده‏اند. یعنی 71 درصد از زنان 
در گروه جمعیت فعال شاغل شده‏اند.
خ  خ اشتغال«، »نر سه شاخص »نر
خ مشارکت« می‏توانند  بیکاری« و »نر
تصویری کلی از وضعیت نیروی کار در 
کشور ارائه دهند. نرخ اشتغال از نسبت 
جمعیت شاغل بر کل جمعیت در سن 
کار )15 سال و بیشتر( به دست می‏آید و 
نشان‏دهنده درصدی از افراد در سن کار 
است که در زمان آمارگیری مشغول به 
کار بوده‏اند. برای محاسبه نرخ بیکاری، 
جمعیت افراد بیکار را بر جمعیت فعال 
اقتصادی تقسیم می‏کنند. به طور 
خلاصه، در تعاریف مرکز آمار فردی 
بیکار محسوب می‏شود که در زمان 
آمارگیری فاقد کار بوده و از سه هفته 
قبل از آن در جست‏و‏جوی کار باشد 
و یا حتی در صورت نداشتن شغل، 
متمایل به کارکردن باشد؛ به طوری 
که اگر شغل مناسبی برای او پیدا شود 
خ مشارکت،  مشغول به کار می‏شود. نر
نسبت جمعیت فعال )جمع شاغلین 
و بیکاران( از کل جمعیت در سن کار 
است. این نسبت نشانگر درصدی از 
افراد در سن کار است که یا شاغل‏اند و 

یا به دنبال کار می‏گردند.
نرخ بیکاری مردان در بهار سال گذشته 
خ  و بهار امسال زیر 10 درصد بوده اما نر
بیکاری زنان در این بازه زمانی بالاتر از 
14 درصد بوده است. به عبارت دیگر، 
خ بیکاری مردان از 7.8 درصد در  نر
بهار سال 1401 به 6.8 درصد در بهار 
سال 1402 رسیده است. در حالی که 
نرخ بیکاری زنان از 16.1 درصد در بهار 
سال گذشته تا رقم 14.8 درصد در بهار 

امسال کاهش یافته است.

کاهش بیکاری و افزایش اشتغال در بهار 1402
گزارش

ماندگاری اشتغال در 
مردان که در زمستان 

سال گذشته، حدود 
90 درصد بوده، در بهار 

امسال نیز تداوم داشته 
و از تعداد 22 میلیون 
مردی که در جمعیت 
فعال قرار داشته‏اند، 

بیش از 20 میلیون نفر 
مشغول به کار بوده‏اند

انسانی برای ورود به بازار کار افزایش 
یافته است. اشتغال زنان و مردان نیز 

با افزایش مواجه شده است.

وضعیت اشتغال مردان
بررسی ها نشان می‏دهند که ماندگاری 
اشتغال در مردان که در زمستان سال 
گذشته، حدود 90 درصد بوده، در بهار 
امسال نیز تداوم داشته و در این بهار، از 
تعداد 22 میلیون مردی که در جمعیت 
فعال قرار داشته‏اند، بیش از 90 درصد 
یعنی 20 میلیون نفر مشغول به کار 

بوده‏اند.
این موضوع بیانگر این است که تقاضای 
بازار کار برای مردان بیشتر شده و بستر 
لازم برای ورود این گروه جنسی به 

کسب و کارها فراهم شده است. نشان 
به آن نشان که در این دو سال اخیر 
فضای اشتغال صنعتی بهبود یافته و 
از طرفی نیروی ماهر با افزایش مراکز 

مهارت آموزی نیز رشد یافته است.
یافته ها از داده‏های مرکز آمار نشان 
خ مشارکت مردان در  می‏دهد که نر
بهار سال گذشته 68 درصد بوده که 
این میزان با افزایش 0.3 درصد به 
68.3 درصد رسیده است. به عبارتی 
از مجموع 32 میلیون مردی که در سن 
کار قرار داشته‏اند، در بهار امسال، 20 
میلیون نفر از آنها دارای شغل بوده‏اند. 
این میزان سهم 62.5 درصدی را به 
خود اختصاص داده است. به عبارتی 
62.5 درصد از کل مردان در سن کار، 

»ایران اقتصادی« از جزئیات شاخص‌های اشتغال گزارش می دهد

سال 1401، با افزایش مواجه شده است. 
به معنای دیگر روند پایداری اشتغال در 
مردان که در سال 1401 آغاز شده در بهار 

امسال نیز تداوم داشته است.
خ بیکاری به 8.2  در بهار امسال، نر
درصد رسید که نسبت به بهار سال 
گذشته و در دو دهه اخیر بی‏سابقه 
بوده است. از طرفی در این بازه زمانی، 
خ مشارکت اقتصادی یا همان نرخی  نر
که نشان می‏دهد، چه تعداد افراد 
شاغل یا تمایل به کار دارند، با رشد 

مواجه شده و به 41.2 درصد رسید.
بر پایه این داده‏های مرکز آمار ایران در 
فصل بهار امسال از وضعیت بازار کار، 
فضای کسب و کار بهبود یافته و همین 
امر بر کاهش نرخ بیکاری و تمایل نیروی 
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معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اعام اینکه بخش تعاون نسبت 
به سایر بخش‏ها 2 برابر صادرات داشته است 
گفت: بنابر گزارش گمرک، سال گذشته سهم 
تعاون در صادرات غیرنفتی یک میلیارد و 700 
میلیون دلار بوده است. سهم این بخش باید 

بیشتر شود و آن را ارتقا بدهیم.
مهدی مسکنی خاطرنشان کرد: عمده 
صادرات تعاونی‏ها نیز مربوط به محصولات 
غذایی، صنایع معدنی و تولیدات بهداشتی 
بوده است. به گزارش ایرنا، وی با اشاره به 
برگزاری نخستین همایش اقتصاد تعاونی ایران 
با حضور رئیس‏جمهور در روز یکشنبه، درباره 
این همایش و نقش تعاونی‏ها در اقتصاد کشور 

ح کرد. مسائلی را مطر
به گفته مسکنی، 450 تعاونی مرزنشین در 17 
استان کشور وجود دارد که 2 میلیون نفر از 

مرزنشینان عضو این تعاونی‏ها هستند.
وی گفت: برای انتخاب برترین تعاونی‏ها، 6 
هزار و 765 تعاونی از طریق بستری فناورانه 
به سامانه تعاون متصل شدند و مورد ارزیابی 

گرفتند. قرار 
این مقام مسئول افزود: سقف شاخص برای 
انتخاب هر تعاونی 2 هزار امتیاز بود که 60 
درصد تعاونی‏ها به طور میانگین بیش از 
یک‏هزار و 100 امتیاز دریافت کردند. از نظر ما، 
همه کسانی که در حوزه تعاون فعالیت دارند 
برتر هستند، اما بر اساس استانداردهایی که 
تعریف شده بود، 23 تعاونی به‏عنوان برتر 

انتخاب و از آنها تقدیر شد.
وی ادامه داد: تعاونی‏ها بر اساس 2 شاخص 
کمی و کیفی مورد ارزیابی قرار گرفتند؛ 
شاخص‏های کیفی آنها مربوط به میزان 
بهره‏وری، صادرات و شفافیت و شاخص‏های 
کمی مربوط به حجم میزان مراودات و 

صادرات بود.
مسکنی اضافه‏کرد: علاوه بر این 2 شاخص، 
تعاونی پوسته حقوقی تعاون است، ابتدا باید 
تعاون شکل بگیرد و بعد به تعاونی تبدیل 
شوند. بر این اساس تعاونی‏هایی که پر عضو 

بودند نیز در این انتخاب اهمیت داشتند.
وی با تأکید بر اینکه مشارکت تعاونی‏ها در 
این جشنواره نسبت به سال گذشته با وجود 
سختگیرانه‏تر شدن شاخص‏ها 27 درصد 
افزایش داشت، افزود: برترین تعاونی »فولاد 
علویجه« اعلام شد که یک تعاونی خانوادگی 

با بیش از 50 سال قدمت است.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خاطرنشان‏کرد: این تعاونی چند شاخص 
مهم داشت؛ نخست، اینکه ارکان خانواده در 
آن مورد توجه و حوزه اجتماعی آنها جدی بود. 
این تعاونی در علویجه اصفهان، درمانگاهی در 
حد بیمارستان با سرمایه چند صد میلیارد 
تومانی تجهیز کرد و قرار است آن را در اختیار 
سازمان تأمین اجتماعی قرار بدهد تا به 
کارگران علویجه خدمت بهداشتی ارائه کند.

مسکنی تأکید کرد: تعاونی‏های مرزنشین 
به‏سختی کار می‏کنند و ما باید در پیگیری 
مسائل آنها جدی‏تر باشیم. گام نخست 
برای کمک به آنها این است که اتحادیه 
این تعاونی‏ها را فعال کنیم. اتحادیه این 
تعاونی مشکلاتی را در حوزه مالیات دارد 
که در این‏خصوص بررسی‏هایی در حال 

است. انجام 
وی بیان‏داشت: تفاوت بخش تعاون با سایر 
بخش‏های اقتصادی کشور این است که در 
تعاونی‏ها ربطی ندارد فرد کارگر باشد یا رئیس 

تعاونی و هر کدام یک حق رأی دارند.
مسکنی درباره افزایش سهم تعاونی‏ها از 
اقتصاد کشور گفت: در آستانه آغاز برنامه 
هفتم توسعه هستیم، اما به هدفگذاری که در 

برنامه‏های قبلی برای افزایش سهم تعاونی‏ها 
داشته‏ایم، دست پیدا نکردیم.

سیزدهم،  دولت  در  داشت:  اظهار  وی 
رئیس‏جمهور دستور بازبینی سند حقوقی 
تعاون را داد و این کار در کمتر از سه ماه به 

رسید. انجام 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با 
اشاره به دیده شدن 81 حکم برای بخش 
تعاون، خاطرنشان کرد: نخستین حکم این 
بود که شورای‏عالی هماهنگی تعاون به 
ریاست رئیس‏جمهور تشکیل شود. در آن سند 
مشخص شده که سهم تعاون باید سالیانه 2 

درصد پیشرفت کند.
وی درباره راهکار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی برای استفاده بهینه از ظرفیت 
تعاونی‏ها در حوزه صادرات، گفت: تعاونی‏ها 
کسب‏وکارهایی بعضاً کوچک هستند که باید 
در حوزه‏های مختلف و بویژه صادرات آموزش 

ببینند و با حضور در نمایشگاه‏های خارجی 
برای بازارسازی اقدام کنند.

مسکنی افزود: برای حضور تعاونی‏ها در 
نمایشگاه‏ها، بودجه حمایتی را چند برابر 
کردیم، همچنین اقداماتی نیز توسط اتاق 
تعاون انجام می‏شود که تأثیرات بسیاری 

گذاشت. خواهد 
روز یکشنبه، نخستین همایش اقتصاد تعاونی 
ایران با حضور رئیس‏جمهور و یک‏هزار و 500 
نفر از اعضای تعاونی‏ها، اتحادیه‏ها و اتاق‏های 
تعاون در بخش‏های مردمی و غیرمردمی در 
مرکز همایش‏های بین‏المللی صداوسیما 

شد. برگزار 
آیت‏الله رئیسی در این مراسم اظهار داشت: 
تقویت تعاونی‏ها، تقویت عدالت اجتماعی، 
عدالت اقتصادی و مسئولیت‏پذیری، ایجاد 
اشتغال و جلوه روشن مردمی‏سازی حکمرانی 

و دولت است.

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

رشد سریع صادرات غیرنفتی 
توسط بخش تعاون

تعاون


